
OPERA NAZIONALE DI ASSISTENZA PER IL PERSONALE
DEL CORPO NAZIONALE DEI VIGILI DEL FUOCO

(Eretta in Ente Morale con D.P.R. 30 giugno 1959, n. 630)
presso il MINISTERO DELL’INTERNO

DETERMINAZIONE n. 4                                                                                    Roma, 7 giugno 2017

IL PRESIDENTE ONA

VISTA l'Indagine  di  mercato  per  prequalificare  candidati  interessati  alla  procedura  per
l'affidamento in  economia  della  fornitura di  derrate  alimentari  nei  centri  di  soggiorno  VV.F. di
proprietà ona "Santa Barbara" di Tirrenia (PI) e "L'Osservanza" di Montalcino (SI) per la stagione
estiva  2017,  pubblicata  in  data  13.3.2017  sul  sito  istituzionale  www.vigilfuoco.it,  nella  sezione
ONA - “Gare pubblicate” - “Lavori, servizi e forniture in economia in ottemperanza al D.L.vo n.
50/2016 art. 36”, nonché sul sito www.vigilfuoco.it  ;

VISTO l'Avviso di  gara in economia per  l'affidamento della fornitura di derrate alimentari
per i  centri  di soggiorno di Tirrenia (PI) e Montalcino (SI) per la stagione estiva 2017, per un
importo  complessivo  stimato  pari  ad  €  200.000,00  suddiviso   in  due  lotti  (LOTTO  1  “Santa
Barbara”  di  Tirrenia  (PI):  CIG:  70721044D7  LOTTO  2  “L’Osservanza”  di  Montalcino  (SI):
CIG:7072129977),  riservato  agli  operatori  economici  che  hanno  presentato  domanda  di
partecipazione  alla  procedura  di  prequalificazione  indetta  con la  suddetta  Indagine  di  mercato,
pubblicato sul  sito  istituzionale  www.vigilfuoco.it,  nella  sezione  ONA -  “Gare  pubblicate”  -
“Lavori, servizi e forniture in economia in ottemperanza al D.L.vo n. 50/2016 art. 36”, nonché sul
sito www.vigilfuoco.it;

VISTE le Lettere di invito prot. n. 2587/ 8-158/7A/1206/1 dell'11 maggio 2017 e i relativi
allegati, pubblicati sul predetto siti web, contenenti le condizioni e le modalità di partecipazione alla
gara, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 co. 4 lett. C del D.Lgs.
50/2016, con la quale sono state invitati  a presentare offerta gli  operatori  economici di  seguito
indicati:

1) CAMST SOC. COOP. A R.L.
2) CAMILLO FASOLO & C. S.A.S.
3) MARR S.p.a.
4) RICCI SRL FORNITURE ALIMENTARI

VISTA la nota prot. 2757/8-158- 7A/1206/1 del 22.5.2017, con la quale il Responsabile del 
Procedimento Francesco Barbieri attesta che entro il termine di scadenza per la presentazione delle 
offerte, sono pervenuti 2 plichi, da parte degli operatori economici di seguito indicati:

1) MARR S.p.a.
2) RICCI SRL FORNITURE ALIMENTARI

ATTESO che con la suddetta nota prot. 2757/8-158- 7A/1206/1 del 22.5.2017 viene altresì
individuata dal RUP una Commissione interna, composta di tre unità di personale in servizio presso
l'ONA- incaricata di coadiuvare il RUP stesso all'apertura dei due plichi di gara pervenuti, al fine di
accertare la presenza al loro interno della busta A “Documentazione amministrativa” e della busta B
“Offerta Economica”, verificare la regolarità della documentazione amministrativa e la congruità delle
offerte economiche, redigere la graduatoria di merito delle offerte ammesse e formulare la proposta
di aggiudicazione

VISTI i Verbali di gara prot. 2827 del 23.5.2017 e prot. 3157 del 7.6.2017;

VISTA la graduatoria di gara risultante dal suddetto verbale prot 3157 del 7.6.2017:

1

http://www.vigilfuoco.it/
http://www.vigilfuoco.it/
http://www.vigilfuoco.it/
http://www.vigilfuoco.it/


OPERA NAZIONALE DI ASSISTENZA PER IL PERSONALE
DEL CORPO NAZIONALE DEI VIGILI DEL FUOCO

(Eretta in Ente Morale con D.P.R. 30 giugno 1959, n. 630)
presso il MINISTERO DELL’INTERNO

OPERATORE ECONOMICO

MEDIA PERCENTUALE DI 

SCONTO OFFERTA ORDINE GRADUATORIA

Ricci S.r.l.- forniture alimentari 12,14 % 1

Marr S.p.a 6,05 % 2

VERIFICATA la legittimità della procedura di gara;

RITENUTO pertanto di poter aggiudicare la fornitura in questione all'Impresa Ricci S.r.l.- 
forniture alimentari;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

DETERMINA
1. di approvare le risultanze dei Verbali di gara prot. 2827 del 23.5.2017 e prot. 3157 del 7.6.2017,
aventi  ad oggetto l'apertura delle buste relative alla gara in economia per l'affidamento ai  sensi
dell'art.35 del D.lgs. 50/2016, della fornitura di derrate alimentari presso i centri di soggiorno VV.F.
di proprietà ONA per le esigenze della stagione estiva 2017, suddivisa in due lotti per i centri “Santa
Barbare” di Tirrenia (PI) e “L’Osservanza” di Montalcino (SI);

2. di aggiudicare all'impresa Ricci S.r.l.- forniture alimentari con sede legale in Ravenna, Via della
Lirica n. 15, la fornitura dei generi alimentari  per la stagione estiva 2017  riferita ai due lotti di
seguito indicati:

- lotto 1 – fornitura presso il centro di soggiorno “Santa Barbara” di Tirrenia: € 165.000,00 + IVA –
CIG: 70721044D7

- lotto 2 – fornitura presso il centro di soggiorno “L’Osservanza” di Montalcino: € 35.000,00 + IVA
– CIG:7072129977

F.TO IL PRESIDENTE
Naddeo

2


